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Jahresbericht der Stadtbibliotheken

1. Wichtiges in 2019

Anlasslich der ,,Nacht der Bibliotheken®, an der sich rund 200 éffentliche, kirchliche und
wissenschaftliche Bibliotheken in Nordrhein-Westfalen beteiligten, veranstaltete die Stadt-
bibliothek in Kooperation mit der Buchhandlung LesArt einen Vortrag mit Fragestunde unter
dem Motto ,Frischer Fruhjahrswind im Garten“ mit der Garten- und Landschaftsplanerin Claudia
Feldhaus vor vollen Reihen.

SommerLeseClub - erstmalig konnten Leserinnen und Leser von jung bis alt als Team mit
Freunden, Geschwistern und Familien oder einzeln am Sommerleseclub, der vom
Kultursekretariat NRW Gitersloh und vom Ministerium fur Familie, Kinder, Jugend, Kultur und
Sport des.Landes NRW geférdert wird, teilnehmen. Als Programm in den Sommerferien gab es
die Kreativwerkstatt Logbuch, Biicherbingo fiir die ganze Familie, ein Fotoshooting fur das
Logbuch und die Vorstellung eines 3D-Druckers. Das groRe Abschlussfest fiir die erfolgreichen
Teilnehmerinnen und Teilnehmer fand am 7. September statt mit Herrn Biirgermeister Horst
Krybus, der die Oskars fiir besondere Kategorien und die Urkunden tberreichte.

Ausverkaufte Lesung mit Christine Westermann ,Manchmal ist es federleicht - Kann man
Abschiednehmen lernen? - eine kluge, kurzweilige Reflexion Uber eine existenzielle mensch-
liche Erfahrung"“, eine Kooperation der Stadtbibliothek mit der Buchhandlung LesArt.

Im Zuge der Digitalisierung wurde ein Online-Prozess gestaltet, (iber den die Neuanmeldung
und Verlangerung inkl. der Bezahlung online fiir den Bibliotheksausweis erfolgen kann.

Autorenlesungen fiir die Gesamtschule Lohmar mit Manfred Theisen zum Thema Medien-
kompetenz in Zeiten von Fake News - Basiswissen zum Mitreden.

2. Medienangebot

Der Gesamtmedienbestand betragt 44.285 (2018 = 44.865) Medieneinheiten.

Abgangsquote = 9,65 % (4.328 Medien)
Zugangsquote = 6,93 % (3.108 Medien)
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Mediengruppe Gesamtbestand
Sachbiicher 8.668
Romane 10.987
Kinderbiicher 9.864
Zeitschriftenhefte 1.930
Cassetten 429
CDs 1.889
Hérblcher 3.229
Medienkombinationen (= Buch + CD) 253
DVDs/BluRays 6.004
Konsolen-Spiele 818
Spiele 214
Gesamtsumme 44.285
3. Mediennutzung
- Besucherinnen und Besucher
2019 2018 2017 2016 2015
49.829 51.250 55.127 58.249 58.398
L =29.107 L =28.923 L=31618 L = 33.666 L= 32614
W =20.722 W = 22.327 W =23.509 W =24.583 W =25.784
- Neuanmeldungen
2019 2018 2017 2016 2015
339 358 346 365 398
L =231 L =241 L=216 L =233 L =246
W =108 W=117 W =130 W =132 W =152
- Entleihungen
Mediengruppe Gesamtausleihe Lohmar Wabhlscheid Onleihe
Sachbiicher 9.756 6.308 3.448
Romane 24.164 14.584 9.580
Kinderbiicher 45.993 32.053 13.940
Zeitschriften 8.327 6.213 2.114
Cassetten 365 143 222
CDs 1.918 1.664 254
Hoérbicher 30.081 18.492 11.589
Medienkombinationen 533 345 188
DVDs/BluRays 31.431 19.762 11.669
Konsolen-Spiele 4.149 2.827 1.322
Spiele 981 513 468
Gesamtsumme 102.904 54.794 13.133

170.831



2019 2018 2017 2016 2015

170.831 187.701 187.372 182.848 189.704

L = 102.904 L=113.529 L=113.230 L =109.072 L =116.642

W = 54794 W =63.334 W =64.082 W = 64.206 W =64.544
Onleihe = 13.133 | Onleihe = 10.838 | Onleihe = 10.060 | Onleihe = 9.570 | Onleihe = 8.518
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Wertet man Gesamtbestand und Gesamtausleihe aus, so ergibt sich folgender Umsatz der

Medien:

Mediengruppe
Sachblicher

Romane
Kinderblcher
Zeitschriften
Cassetten

CDs

Hoérblcher
Medienkombinationen
DVDs/BluRays
Konsolen-Spiele
Spiele .
Gesamtsumme

Gesamtausleihe Gesamtbestand Umsatz
9.756 8.668 1,13
24164 10.987 2,20
45,993 9.864 4,66
8.327 1.930 4,31
365 429 0,85
1.918 1.889 1,02
30.081 3.229 9,32
533 253 2,11
31.431 6.004 5,24
4.149 818 5,07
981 214 4,58
157.698 44.285 3,56

4. Veranstaltungen und Teilnehmerinnen

Art

Literaturkurs
Flhrungen,
Gruppenbesuche
Lesungen

Basteln
Ausstellungen

EReader-Sprechstunde

Praktikantinnen-

Anzahl Teilnehmerinnen

30 450
92 1469
71 718
8 71
2 157
12 58

215 2.923

13




Statistik der Katholisch Offentlichen Biicherei in Birk

Biichereistatistik 2019

Ausleihen

Romane

Sachbiicher -

Bilderbiicher
Kinderbiicher
Jugendbiicher

CDs

DVDs

Spiele

gesamt

aktive Leser

Kinder bis 12 ].

Erwachsene

Erwachsene ii. 60 J.

gesamt

davon Neuanmeldungen

Besucher

Aktivititen
19.01.2019
01.02.2019
01.03.2019
05.04.2019
03.05.2019
09.05.2019

28.05.2019
04.06.2019

07.06.2019

18.06.2019

2019

2027

810

2389

1054

567

212

7059

32

38

151

30

1862

Vorlesen in der Biicherei
Vorlesen in der Biicherei
Vorlesen in der Biicherei
Vorlesen in der Biicherei

Vorlesen in der Biicherei

Vorlesen OGATA, 1. Schuljahr

2018

2124

744

1931

1040

600

127

6566

24

38

146

28

1904

(3 Kinder)
(1 Kinder)
(2 Kinder)
(1 Kind)

(5 Kinder/2 Erwachsene)

2017

1866

705

1471

791

396

62

5291

21

35

143

17

1557

Vorlesen fiir die Kommunionkinder 2019 (3 Gruppen)

Vorlesen OGATA, 1. Schuljahr (10 Kinder/1 Begleitperson)
Vorlesen OGATA, 1. Schuljahr (9 Kinder/ 1 Begleitperson)

2016

1899

778

1677

1026

493

106

5979

31

29

144

28

1766

»Kennenlernen der Biicherei Birk™ Veranstaltung des Kath. Familienzentrums Lohmar

2015

1924

920

1960

1214

504

98

6620

37
163
28

169

55

2176



23.06.2019

05.07.2019

Sommerferien

04.10.2019

07.11.2019

08.11.2019

24.11.2019

06.12.2019

13.12.2019

Kamishibai-Theater/Johannesfest
Vorlesen in der Biicherei (0 Kinder)

»Leseclub Junior* in Zusammenarbeit mit der Stadtbibliothek (5 Kinder teilgenommen)

Vorlesen in der Biicherei (2 Kinder/1 Erwachsener)
Spieleabend in der Biicherei (5 Teilnehmer)
Vorlesen in der Biicherei (6 Kinder)

Buchausstellung mit Biicherflohmarkt
Vorlesen in der Biicherei (5 Kinder)

Adventsfenster



